

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公布的内容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公布全部或任何部分内容而產生或因倚賴該等内容而引致的任何損失承擔任何責任。



香港經濟日報集團有限公司

HONG KONG ECONOMIC TIMES HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00423)

全年業績公布 截至二零零九年三月三十一日止年度

香港經濟日報集團有限公司(「本公司」)董事欣然公布本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核綜合全年業績如下：

綜合損益表

	附註	截至三月三十一日止年度	
		二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
營業額	2	841,435	946,056
銷售成本	3	(512,002)	(537,083)
毛利		329,433	408,973
其他收益		156	88
銷售及分銷開支	3	(123,081)	(126,798)
一般及行政開支	3	(137,385)	(130,312)
經營溢利		69,123	151,951
融資收入		5,600	9,031
除所得稅前溢利		74,723	160,982
所得稅開支	4	(11,210)	(27,414)
年度溢利		63,513	133,568
應佔部分：			
本公司股東		62,038	132,526
少數股東權益		1,475	1,042
		63,513	133,568
按本公司股東應佔溢利計算之每股盈利(港仙)			
基本及攤薄	5	14.37	30.71
股息	6	37,118	56,972

綜合資產負債表

	附註	於三月三十一日	
		二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
非流動資產			
無形資產		28,783	29,781
物業、廠房及設備		190,987	207,914
土地租金		70,715	74,168
投資物業		4,715	—
持至到期投資		3,966	—
遞延所得稅資產		18	12
		299,184	311,875
流動資產			
存貨		38,556	34,007
貿易應收款項	7	95,906	177,316
按金、預付款項及其他應收款項		21,045	17,624
可收回稅項		4,547	2,598
已抵押定期存款		5,512	5,393
原到期日為三個月以上之定期存款		284,042	—
現金及等同現金項目		63,207	302,270
		512,815	539,208
流動負債			
貿易應付款項	8	25,010	39,903
預收費用		61,381	62,915
應計費用及其他應付款項		70,188	98,246
即期所得稅負債		3,688	3,053
		160,267	204,117
流動資產淨值		352,548	335,091
總資產減流動負債		651,732	646,966
資金來自：			
股本			
儲備		43,160	43,160
擬派末期股息		23,738	43,592
其他		557,177	532,257
股東資金		624,075	619,009
少數股東權益		3,398	1,923
權益總額		627,473	620,932
非流動負債			
遞延所得稅負債		24,259	26,034
權益總額及非流動負債		651,732	646,966

綜合財務報表附註

截至二零零九年三月三十一日止年度

1. 編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。綜合財務報表乃按歷史成本法編製。

(a) 於二零零九年生效之新訂準則、現有準則修訂及詮釋

下列為與本集團相關而必須於截至二零零九年三月三十一日止財政年度採納之新訂準則、準則修訂及詮釋：

香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號(修訂本)	財務資產重新分類
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第12號	服務特許權安排
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第14號	香港會計準則第19號－界定利益 資產限額、最低資金規定及 其相互關係

採納上述新訂準則、現有準則之修訂及詮釋對本集團財務報表並無構成任何重大影響，亦無導致本集團會計政策出現任何變動。

(b) 尚未生效且本集團並無提早採納之新訂／經修訂準則、現有準則之修訂及詮釋

下列為已頒布並須於二零零九年四月一日或之後之會計期間或較後期間強制應用，惟本集團並無提早採納之新訂／經修訂準則、現有準則之修訂及詮釋：

香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表的呈報
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表
香港會計準則第32號及香港會計準則第1號(修訂本)	可沽售財務工具及清盤時所產生之責任
香港會計準則第39號(修訂本)	財務工具：確認及計量－內含衍生工具
香港會計準則第39號(修訂本)	財務工具：確認及計量－合資格對沖項目
香港財務報告準則第1號(經修訂)	首次採納香港財務報告準則
香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第27號(修訂本)	附屬公司、共同控制實體或聯營公司 之投資成本
香港財務報告準則第2號(修訂本)	股份支付款項－歸屬條件及註銷
香港財務報告準則第3號(經修訂)及 香港會計準則第27號(經修訂)	業務合併及綜合及獨立財務報表
香港財務報告準則第7號(修訂本)	財務工具披露之改進
香港財務報告準則第8號	經營分部

香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第9號 (修訂本)	重新評估內含衍生工具
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號	顧客忠誠支持計劃
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第15號	房地產建造協議
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第16號	海外業務投資淨額對沖
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第18號	來自客戶之轉讓資產
其他多項	香港會計師公會對香港財務報告準則之 改進

管理層正著手評估有關影響，惟尚未能判斷會否對本集團經營業績及財務狀況造成任何影響。

2. 營業額及分部資料

本集團各項經營業務乃按業務及所提供產品之性質獨立組成及管理。本集團各業務分部均為一個提供產品之策略性業務單位，所承受之風險及回報有別於其他業務分部。於二零零九年三月三十一日，本集團之業務劃分為四個主要業務分部：

- (1) 印刷媒體
- (2) 財經通訊社、資訊及軟件
- (3) 招聘廣告及培訓
- (4) 優質生活網站

營業額包括廣告收入、發行收入、服務收入及報名費收入。

年內，本集團之營業額分析如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
營業額		
廣告收入	479,759	598,449
發行收入	150,985	154,008
服務收入	192,153	172,977
報名費收入	18,538	20,622
	841,435	946,056

截至二零零九年三月三十一日止年度綜合損益表之分部業績、資本開支及其他項目以及於二零零九年三月三十一日之分部資產及負債如下：

	截至三月三十一日止年度											
	印刷媒體		財經通訊社、 資訊及軟件		招聘廣告及 培訓		優質生活網站 附註(i)		公司		總計	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
收益												
總營業額	585,778	696,221	193,923	173,367	67,135	86,446	2,963	—	—	—	849,799	956,034
分部間交易	(6,949)	(8,680)	(1,239)	(1,266)	(164)	(32)	(12)	—	—	—	(8,364)	(9,978)
淨營業額	578,829	687,541	192,684	172,101	66,971	86,414	2,951	—	—	—	841,435	946,056
業績												
經營溢利/(虧損)	18,151	89,395	51,104	36,989	11,578	25,598	(10,768)	—	(942)	(31)	69,123	151,951
融資收入											5,600	9,031
除所得稅前溢利											74,723	160,982
所得稅開支											(11,210)	(27,414)
年度溢利											63,513	133,568
應佔部分：												
本公司股東											62,038	132,526
少數股東權益											1,475	1,042
											63,513	133,568
分部資產	668,236	477,335	64,177	70,279	37,529	46,337	3,887	—	38,170	257,132	811,999	851,083
分部負債	82,283	116,569	62,072	69,477	10,427	14,363	1,156	—	28,588	29,742	184,526	230,151
其他資料												
資本開支	7,047	48,480	4,882	9,735	1,172	1,425	1,501	—	—	—	14,602	59,640
物業、廠房及設備 及投資物業折舊	24,516	23,729	3,725	3,521	1,219	978	438	—	—	—	29,898	28,228
攤銷土地租金及 合約客戶關係	162	146	1,003	755	—	—	—	—	—	—	1,165	901
應收款項減值及 陳舊存貨 (撥回)/撥備	867	573	898	412	4	(60)	—	—	—	—	1,769	925

附註(i) 鑑於金額及結餘不大，故並無重新分類優質生活網站分部項下之比較數字。

3. 按性質劃分之開支

開支包括銷售成本、銷售及分銷開支以及一般及行政開支，其分析如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
計入		
出售物業、廠房及設備收益	25	38
扣除		
攤銷合約客戶關係	998	749
攤銷土地租金	167	152
核數師酬金	2,100	2,178
壞賬撇銷	723	312
物業、廠房及設備以及投資物業折舊	29,898	28,228
土地及樓宇之經營租約租金	17,111	10,058
應收款項減值撥備	908	352
陳舊存貨撥備	861	573
僱員成本	360,739	367,914

4. 所得稅開支

香港利得稅就年內估計應課稅溢利按16.5%(二零零八年：17.5%)稅率作出撥備。由於本集團年內並無於中華人民共和國(「中國」)產生應課稅收入，故概無就中國企業所得稅作出撥備。

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
即期所得稅		
香港利得稅	13,196	20,412
過往年度(超額撥備)/撥備不足	(205)	10
即期所得稅總額	12,991	20,422
遞延所得稅		
原來暫時差額及暫時差額撥回	(295)	6,992
香港利得稅率變動影響	(1,486)	—
遞延所得稅總額	(1,781)	6,992
所得稅開支	11,210	27,414

5. 每股盈利

本年度之每股基本盈利乃按本公司股東應佔溢利62,038,000港元(二零零八年：132,526,000港元)及年內已發行股份數目431,600,000股(二零零八年：431,600,000股)計算。

由於截至二零零九年三月三十一日止年度並無具潛在攤薄影響之普通股，故並無呈列每股攤薄盈利(二零零八年：相同)。

6. 股息

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
年度應佔股息		
已付中期股息每股普通股3.1港仙(二零零八年：3.1港仙)	13,380	13,380
擬派末期股息每股普通股5.5港仙(二零零八年：10.1港仙)	23,738	43,592
	37,118	56,972
年度已派付股息	56,972	47,476

本公司將於二零零九年八月四日舉行之股東週年大會上建議派付截至二零零九年三月三十一日止年度之末期股息每股5.5港仙，股息總額為23,738,000港元。是項擬派股息並未於綜合資產負債表列作應付股息，惟將列作保留盈利分派。

7. 貿易應收款項

本集團給予其貿易客戶平均0至90日之除賬期。按到期日計算，貿易應收款項之賬齡分析如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
零至30日	57,982	109,439
31至60日	15,997	32,868
61至90日	9,157	14,199
90日以上	16,360	23,574
貿易應收款項總額	99,496	180,080
減：應收款項減值撥備	(3,590)	(2,764)
	95,906	177,316

8. 貿易應付款項

貿易應付款項之賬齡分析如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
零至30日	21,393	34,896
31至60日	1,664	4,169
61至90日	1,606	156
90日以上	347	682
	25,010	39,903

管理層討論及分析

總覽

二零零八／零九年度對香港大多數行業而言乃困難重重的一年。隨著本財政年度下半年全球金融危機加劇，世界多個經濟體系，包括香港在內，紛紛呈緊縮之勢。一如香港多家企業，本集團營業額及業績均受到本財政年度下半年經濟低迷拖累。本集團營業額及純利較二零零七／零八年度分別下降11%及53%，乃營業額及純利連續四年錄得雙位數字增長後首年度下降。

印刷媒體分部受到經濟低迷影響。於二零零八／零九年度下半年，市場於報章刊登廣告的開支大幅下跌。儘管如此，本集團分別於二零零五年十二月及二零零七年十月推出的兩份雜誌，分別為休閒生活雜誌*U Magazine*及財富周刊*iMoney*智富雜誌均表現理想，為本集團營業額及純利帶來正面貢獻。另外，生活區報*Take me Home*亦一如預期，取得理想進展。基於上述因素，加上港交所於二零零七年六月廢除刊登報章公告的強制規定，令公告廣告的收益全年均受到影響，分部營業額及經營溢利較二零零七／零八年度分別下降16%及80%。

財經通訊社、資訊及軟件分部透過向專業市場提供優質及全面的產品、服務、內容及軟件方案，不斷取得增長。相對上一個財政年度，此分部取得可觀增長，營業額及經營溢利分別增長12%及38%。

由於二零零八／零九年度下半年爆發全球金融危機，各公司縮減員工招聘及培訓活動，導致招聘廣告及培訓分部的收益及經營溢利較二零零七／零八年度分別下降22%及55%。

為迎接互聯網帶來的無數挑戰及抓緊商機，本集團充分善用其現有資源及競爭優勢，投資於三個主打飲食、旅遊及健康資訊範疇的優質生活網站，務求向讀者及客戶提供有價值的資訊及服務。

董事會及本集團管理層承諾付出不懈努力，以提高現有業務在相關行業的領導地位，藉此為股東締造長期利益，同時在此動盪不穩的經濟環境下實施奏效的成本控制措施。

營業額

於截至二零零九年三月三十一日止年度，廣告收入為479,800,000港元，較截至二零零八年三月三十一日止年度減少20%。廣告收入減少主要歸因於本財政年度下半年之展示廣告及招聘活動減少，加上上市規則於二零零七年六月有變，導致公告廣告收益全年均受到減縮影響，且首次公開招股活動數目亦有所減少。

發行收入依然相對穩定，較上一個財政年度微跌2%。

截至二零零九年三月三十一日止年度的服務收入為192,200,000港元，創下歷來新高，較二零零七／零八財政年度增加11%。透過不斷努力在不同市場展示不同產品及平台的優質內容，財經通訊社、資訊及軟件分部得以成功擴闊客戶基礎及收益來源。

報名費收入為18,500,000港元，較上一個財政年度減少10%。減少乃由於眾多公司有見全球金融動盪，紛紛縮減培訓活動所致。

經營成本

截至二零零九年三月三十一日止年度之毛利率為39.2%，較上一個財政年度的43.2%減少4.0個百分點。

僱員成本為本集團經營成本的單一最大項目，相對截至二零零八年三月三十一日止年度微降2%，佔本集團經營成本總額約47%，與上一個財政年度46%相若。僱員成本減少，主要由於本集團重組資源。

白報紙成本佔本集團截至二零零九年三月三十一日止年度的經營成本總額約12%，而截至二零零八年三月三十一日止年度則為14%，較上一個財政年度錄得14%減幅。成本減少乃由於就用量實施有效生產控制及監控原料採購成本。

外判印刷成本較截至二零零八年三月三十一日止年度減少8%。減少乃由於實施有效成本控制。

本集團將繼續檢討其成本架構，並就其營運成本實行嚴格成本控制措施，同時改善其營運效益。

所得稅開支

年內經營溢利下降及所得稅稅率由17.5%下調至16.5%，令稅項開支減少59%。於回顧年度，本集團之實際稅率為除所得稅前溢利約15%。

股東應佔溢利

股東應佔溢利減少53%至62,000,000港元，純利率下降至7.4%，而截至二零零八年三月三十一日止年度則為14.0%。下降主要由於廣告收入於財政年度下半年大幅減少、上市規則於二零零七年六月修改，令公告廣告收益全年均受到減縮影響，加上本集團於回顧年度投資於優質生活網站分部。

於優質生活網站之新投資將對本集團的純利帶來壓力，然而，本集團深信，該投資將為本集團及股東整體帶來長遠裨益。

流動現金及資本資源

(百萬港元)	於三月三十一日	
	二零零九年	二零零八年
流動資產淨值	352.5	335.1
定期存款以及現金及等同現金項目	347.2	302.3
股東資金	624.1	619.0
資產負債比率	—	—
流動比率	3.20倍	2.64倍

計及派發截至二零零八年三月三十一日止財政年度宣派之末期股息及截至二零零八年九月三十日止六個月之中期股息合共57,000,000港元後，本集團於二零零九年三月三十一日的流動資產淨值較二零零八年三月三十一日增加17,500,000港元。增加歸因於於本集團持續獲利業務之現金流入淨額。

於回顧年度，來自投資業務之現金流出淨額為246,100,000港元，乃因到期日超過三個月的定期存款增至284,000,000港元。

本集團於二零零九年三月三十一日並無負債。流動比率由2.64倍改善至3.20倍。本集團於二零零九年三月三十一日的現金結餘為347,200,000港元，而二零零八年三月三十一日的現金結餘則為302,300,000港元。現金乃存置於香港多家銀行作短期存款，主要以港元持有，故本集團並無重大匯兌波動風險。

按現有資金水平計算，本集團有能力應付營運資金需要、支持未來任何業務計劃所需投資資金及實現派息政策。

展望

我們深信，堅定不移地專注於發展集團的金融、地產、人力資源、教育及優質生活等核心業務範疇，將有助本集團奠定堅實的基礎。我們將擴大本集團的競爭優勢，包括深入民心的品牌、廣大的客戶覆蓋網絡、有才幹與富創意及具熱誠的員工、多元化兼一應俱全的產品服務組合、以及雄厚的業務基礎，集團將繼續調撥資源，供業務部門擴大市場份額的同時，擴闊客戶基礎及收入來源，藉此加強各業務部門在各自行業中的領導地位。本集團亦將物色及投資其他優質生活網站，冀藉此長綫為本集團締造額外協同效益。

未來數年，嚴峻的經濟環境會持續影響本集團的業績表現。經濟危機進一步浮現，定將湧現更多難題。集團管理現有業務時，必須一仍其舊嚴守謹慎財務守則；評估新投資商機時，則小心翼翼並顧慮周詳。憑藉本集團穩固的財政狀況、雄厚的現金流量及強大的管理隊伍，我們深信，本集團已準備就緒，迎接面前的種種挑戰，並於經濟復甦時，盡展所長。

僱員

於二零零九年三月三十一日，本集團共有1,221名僱員(二零零八年三月三十一日：1,377名僱員)。董事相信，僱員為本集團最寶貴資產，故提供具競爭力之薪酬福利條件以留聘優秀人才。僱員福利包括醫療保險、酌情花紅、公積金計劃及其他員工福利。

股息

董事建議向二零零九年七月二十九日營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東派付截至二零零九年三月三十一日止年度末期股息每股5.5港仙，合共23,738,000港元。末期股息將於二零零九年八月六日派付，惟須待本公司股東在本公司將於二零零九年八月四日舉行之應屆股東週年大會批准後，方可作實。

暫停辦理過戶登記

本公司將於二零零九年七月三十日至二零零九年八月四日(包括首尾兩日)暫停辦理股東登記手續，於此期間亦不會辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲發末期股息及出席本公司應屆股東週年大會並於會上表決，所有過戶表格連同有關股票必須於二零零九年七月二十九日下午四時三十分前送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓，方為有效。

購買、出售或贖回本公司股份

年內，本公司並無贖回任何股份。本公司或其任何附屬公司於年內亦無購買或出售任何本公司股份。

符合企業管治常規守則之規定

董事認為，截至二零零九年三月三十一日止年度，本公司一直符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載企業管治常規守則所載守則條文(「守則條文」)，惟下列所載及闡明者除外。

根據守則條文第A.2.1條規定，主席與行政總裁(「行政總裁」)之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁之間職責之分工應清楚界定並以書面列載。然而，本公司已委任馮紹波先生同時兼任主席與行政總裁。董事會相信，委任同一人兼任主席與行政總裁之角色使本公司得以更有效益及更有效率地發展長遠業務策略及執行業務計劃。鑑於董事會乃由經驗豐富及具有卓越才幹之人士組成，且董事會頗多成員均為非執行董事，故董事會相信，透過董事會之運作，足以確保權力及授權分布均衡。

董事進行證券交易之守則

本公司各董事均已確認，彼等於截至二零零九年三月三十一日止年度，一直遵守上市規則附錄10所載上市公司之董事進行證券交易的標準守則之規定準則。

審核委員會

本公司已於二零零五年四月二十九日成立審核委員會，並已制定其成文權責範圍。審核委員會成員包括三名獨立非執行董事陳茂波先生(委員會主席)、周安橋先生及羅富昌先生。審核委員會已審閱本集團截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核全年業績。

薪酬委員會

本公司已於二零零五年四月二十九日成立薪酬委員會，並已制定其成文權責範圍。薪酬委員會成員包括非執行董事朱裕倫先生及兩名獨立非執行董事羅富昌先生(委員會主席)及周安橋先生。

提名委員會

本公司已於二零零五年四月二十九日成立提名委員會，並已制定其成文權責範圍。提名委員會成員包括非執行董事朱裕倫先生及兩名獨立非執行董事周安橋先生(委員會主席)及陳茂波先生。

代表董事會
香港經濟日報集團有限公司
主席
馮紹波

香港，二零零九年六月二十二日

本公布亦將登載於香港交易及結算所有限公司網站 www.hkexnews.hk 及本公司網站 www.hketgroup.com 及 www.etnet.com.hk/etg。本集團二零零八／二零零九年年報將於適當時候寄交股東及登載於上述網站，當中載列上市規則規定之所有資料。

於本公布日期，董事會成員包括：(a)執行董事：馮紹波先生、麥炳良先生(又名：麥華章先生)、陳早標先生、石鏡泉先生、史秀美女士及陳華邦先生；(b)非執行董事：朱裕倫先生；及(c)獨立非執行董事：陳茂波先生、周安橋先生及羅富昌先生。